liberos non susceperint, quatenus in iis quidem situm est, hominum raritatem invehent, et civitates dissolvent, et, qui ex eis constat, nudum. Hi autem impie agunt, ut qui divinitus institutum generationem destruant. Quinetiam ignavi est et imbecilli animi, fugere conjunctionem vitæ et consuetudinem cum uxore et liberis. Cujus enim est amissio malum, ejus omnino possessio bonum est; ita autem se habet etiam in reliquis. Atqui liberorum amissio, inquit, est ex supremis malis; liberorum ergo possessio, bonum est; quod si ita est, etiam matrimonium.

Namque absque patre liberos nemo tulit; Nec absque matre filii conceptio; Patrem autem nuptiæ efficiunt, ut vir matrem.

Maximum itaque votum statuit Homerus, virum et familiam, sed non absolute, verum cum bona consensione. Nam aliorum quidem matrimonium in voluptate consentit et delectatione; eorum autem, qui philosophantur, matrimonium deducit ad eum, qui est secundum Logon seu rationem, consensum; qui non formam, sed mores permittit ornare mulieribus; præcipitque maritis, ne utantur uxoribus tanquam amicis, unum sibi proponentes scopum, ut corpori probum afferant, sed ad totius vitæ auxilium, et optimam temperantiam, matrimonium usurpent. Frumenti enim et hordei, ut arbitror, seminibus, quæ convenientibus temporibus terræ committuntur, præstantior est qui matrimonio seminatur, homo, in ejus usum omnia a natura producuntur. Atque illa quidem semina agricolæ sobrii deponunt. Si quod sit ergo scordium et spurcum studium, id est a matrimonio expurgandum, ne nobis probro dari possit, quod brutorum animantium congressus magis naturæ conveniat, quam humana conjunctio, in ipso calore Veneris. Nonnulla certe eorum, quo tempore jubentur, statim abstinent, relinquentia opificium Providentiæ.

✠ P. 506 ed. POTTER, 424 ED. PARIS.

vivat in civitate, et sine comubiō quinque et triginta egerit annos, singulis annis, si de maximo censu est, drachmis centum mulctetur; si de secundo, septuaginta; si de tertio, sexaginta; si de quarto, triginta. Quæ quidem pecunia deæ Junoni consecranda est. Si quis autem singulis annis non persolverit, decuplum debeat. Cujus pecuniæ exactor sit deæ ipsius quaestor; ac nisi exegerit, ipse debeat. Ejusdem operis lih. iv, p. 855: Μὴ πειθόμενος δ' αὐτῷ, μηδὲ γαμῶν, ἔτη τριάκοντα γεγονώς καὶ πέντε, ζημιούσθω μὲν κατ' ἐνιαυτὸν τόσῳ καὶ τόσῳ. Qui non paruerit, et quinque ac triginta annos natus uxorem non duxerit, tantā in annos singulos mulctetur pecunia, etc.

(8) Ἄνδρον καὶ ἀσθ. H. ms., καὶ ἄνδρον καὶ ἀσθ. SYLBURG.

(9) Πατέρα δὲ γ. Metrum talem potius lectionem postulat:

Πατέρα δὲ ποιεῖ τέκνα, μητέρ' ὡς ἀνήρ.

SYLBURG. Hic senarius mutilus est. Libet sic fulcire:

Πατέρα δὲ γάμος ἐμοιοῖ, ὡς μητέρα ἀνήρ.

Ut sit apostrophe comica ad alium, nisi quid docti contra. Fed. Morellus P. R. COLLECT. — Conf. Gattakeri Advers. cap. 10.

(10) Μετὰ ὁμοφροσ. Si hemistichium velis, legendum erit, μετ' ὁμοφροσύνης δὲ τε ἐσθλῆς· cui affinis locus infra ex eodem fonte, p. 214. SYLBURG. Vide quæ adnotata sunt in p. 309. Cui simile illud Euripidis Medæ:

Ἦπερ μεγίστη γίνεται σωτηρία,
Ὅταν γυνὴ πρὸς ἄνδρῳ μὴ διχοστατῇ.

Felicitatem quam supremam existimo,
Concors marito mulier ubi degit suo.
COLLECT.

(11) Μὴ τὸ εἶδος. Respicit I Tim. ii, 9, vel II Pet. ii, 3.

(12) Τῇ διοικήσει. Vox ista apud Clementem significat naturæ aut Providentiæ dispositionem aut administrationem. Vid. p. 454, 452. LOWTH.

(13) Τῶς τραγῳδ. Conf. Euripid. *Medea*, et Philo p. 604. H. SYLBURG.

A tragicis autem scriptum est, Polyxenam, etsi in-
terficeretur, moriendo tamen magnam adhibuisse
diligentiam, ut honeste caderet.

Illā tegens, mares quæ haud licuit cernere.

Fuit autem illi quoque calamitas matrimonium.
Succumbere itaque et cedere vitii et animi per-
turbationibus, est extrema servitus: sicut ea certe
vincere, sola est libertas. Divina itaque Scriptura
eos, qui præcepta transilierunt, dicit esse *venundios alienigenis*, hoc est, peccatis, quæ a natura sunt
aliena, donec conversi agant pœnitentiam. Conser-
vandum est ergo matrimonium, tanquam sacra
aliqua statua, mundum ab iis, quæ polluunt: et a
somnia quidem expurgamur cum Domino, eamus
autem dormitum cum gratiarum actione, et oremus,

Cum somno indulges, lux et cum fulserit alma,

tota nostra vita Dominum testantes; pietatem qui-
dem ac religionem anima possidentes, temperan-
tiam autem etiam usque ad corpus deducentes.
Deo enim revera gratum est, a lingua ad opera
traducere moderationem. Ad impudentiam autem
vix est turpis sermo: et utriusque finis est turpium
verum perpetratio. Quod autem consulit Scriptura
uxorem ducere, et nec a conjugio unquam permi-
tit discedere, legem aperte constituit: *Non dimittes
uxorem, præterquam propter fornicationem*^a. Adul-
terium autem existimat conjungi matrimonio, dum
vivit alter ex separatis. Suspicionem autem et crimi-
nationem liberam reddit uxorem, ut non ornatur ac
coniat plus, quam sit decorum, sed assidue atten-
dat precibus et orationibus; utque e domo sæpe non
exeat, a sui autem aspectu, quoad fieri potest, exclu-
dat eos, qui ad eam non attinent, ducatque domus
custodiam intempetivis nugis conducibiliorem. *Qui
autem dimissam accipit uxorem, mæchatur*, inquit:
✠ *si quis enim dimiserit uxorem, mæchatur ipsam*^b,
hoc est, cogit eam mæchari. Non solum autem qui
dimisit, est ejus causa, sed etiam qui eam suscepit,
præbens mulieri peccandi occasionem; si enim non
suscipiat, revertetur ad virum. Quid vero lex^c?
Ut reprimat ad vitia propensionem, jubet de medio
tolli eam, quæ adulterata, et adulterii fuerit con-
victa; sin autem fuerit e familia sacerdotis, jubet
eam igni tradi^d. Obruitur autem adulter quoque
lapidibus, sed non in eodem loco, ne mors quidem
sit eis communis. Nequaquam igitur lex cum Evan-
gelio pugnat, sed ei consentit. Quidni enim, cum
utrumque unus suppeditavit Dominus? Quæ enim
est fornicata, vivit quidem peccato, sed inortua est